
  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

1 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

  
Oggetto: PNRR M6C2 I1.1.1 “Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero - 

Digitalizzazione DEA I e II livello” - Atto Dirigenziale n. 081/DIR/2025/00225 del 
26/09/2025 della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie della Regione 
Puglia - Contratto Esecutivo n. 7069309 CIG 9519691986 - Restituzione somme 

 

U.O.C. Area Gestione Tecnica/U.O.S. Sistemi informativi e telematici - Trans. al digitale proponente: 

sull’argomento in oggetto, il Direttore della U.O.C. Area Gestione Tecnica, Ing. Sergio Maria Rini, 
sulla base dell’istruttoria curata dal Dirigente Ingegnere Gianluca Lanzilotti, che con la sottoscrizione 
della presente proposta viene confermata, relaziona e propone quanto appresso. 

PREMESSO che 
- con D.G.R. n. 688 del 11/05/2022, ad oggetto “Approvazione Rete Assistenziale Territoriale 

in attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - D.M. 20 gennaio 2022”, e con 
D.G.R. n. 134 del 15/02/2022, è stata approvata la rete dell'assistenza territoriale, in 
attuazione del PNRR - Missione 6 Componente 1 e 2, comprensiva di tutta l’offerta sanitaria 
che la Regione ha inteso implementare sul territorio pugliese e contestualmente autorizzato 
il Presidente della Giunta regionale a sottoscrivere il Piano Operativo Regionale Investimenti 
Missione 6 Salute, allegato al CIS, contenente le proposte finanziate con risorse PNRR; 

- con D.G.R. n. 763 del 26/05/2022 è stato approvato il Contratto Interistituzionale di Sviluppo 
con il suo allegato Piano Operativo; 

- con D.G.R. n. 1023/2022 la Regione Puglia ha proceduto all’assegnazione delle Risorse alle 
Aziende Sanitarie e all’approvazione dello schema di Delega ai sensi dell’art. 5 del Contratto 
Interistituzionale di Sviluppo (CIS); 

- con la predetta D.G.R. n. 688/2022, oltre alla sottoscrizione del Piano Operativo PNRR 
Missione 6 della Regione Puglia, AReSS Puglia è stata incaricata di coordinare le attività di 
progettazione e sviluppo di misure attuative diversificate tra le quali quelle atte a potenziare 
il livello di digitalizzazione dei Dipartimenti di emergenza e accettazione (DEA) di I e II livello; 

PRESO ATTO che 
- AReSS Puglia, dando seguito all’incarico di cui alla D.G.R. n. 688/2022, ha strutturato 

apposito Piano Operativo sull’Accordo Quadro Consip ad oggetto l’affidamento di “Servizi di 
supporto Sanità Digitale - sistemi informativi clinico-assistenziali”, ID 2202 - Lotto 6, per un 
importo complessivo pari ad € 7.000.000,00 oltre IVA; 

- AReSS Puglia ha effettuato l’Ordine Diretto di Acquisto n. 7069309 del 14/12/2022 
sull’Accordo Quadro Consip “Servizi di supporto Sanità Digitale - sistemi informativi clinico-
assistenziali”, ID 2202 - Lotto 6, per la fornitura dei servizi di supporto in ambito “PNRR 
Missione 6 Salute Component M6C2 Sub Investimento M6C2 1.1. Digitalizzazione DEA I e II 
livello”, per un importo complessivo pari ad € 4.549.281,76 oltre IVA; 

- con Determina dirigenziale n. 00183 del 13/10/2023 (registro AOO 081) la Sezione Risorse 
Strumentali e Tecnologiche Sanitarie ha proceduto alla liquidazione e al pagamento di € 
4.549.281,75 oltre IVA ai soggetti attuatori beneficiari degli interventi PNRR; 

CONSIDERATO che 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

2 

- con D.G.R. n. 1056/2024 del 22/07/2024 la Giunta Regionale ha preso atto che AReSS Puglia 
ha concluso le attività di assessment iniziale sulla digitalizzazione e con le relative funzioni 
collegate; 

- che, con la medesima D.G.R. n. 1056/2024, la Giunta ha disposto, tra l’altro, 
▪ il subentro, da parte della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie del 

Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, nell’incarico di 
coordinamento, progettazione e sviluppo delle misure attuative di potenziamento 
del livello di digitalizzazione dei DEA e attuazione del PNRR; 

▪ il subentro ad AReSS Puglia, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1.3 lett. e) del Contratto 
Esecutivo e dell’art. 1406 c.c., nel Contratto n. 7069309 avente CIG 9519691986; 

▪ che AReSS Puglia avviasse le procedure per perfezionare la cessione del contratto ai 
sensi dell’art. 1406 c.c.; 

▪ di dare mandato alla Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie di 
nominare il RUP ed il DEC all’interno della propria Sezione; 

▪ di dare mandato al Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del 
Benessere Animale, ed al Dirigente della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche 
Sanitarie, di provvedere a tutti gli adempimenti necessari e conseguenti; 

- con Deliberazione n. 231 del 10/12/2024 AReSS Puglia, nel prendere atto della D.G.R. n. 1056 
del 22/07/2024, ha provveduto a 

▪ acquisire il consenso necessario alla cessione e regolarizzare le obbligazioni 
economiche di competenza della cessione; 

▪ disporre la cessione del Contratto Esecutivo n. 7069309 CIG 9519691986 in favore 
della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie del Dipartimento 
Promozione della Salute e del Benessere Animale della Regione Puglia; 

▪ disporre la trasmissione del provvedimento alla Sezione Risorse Strumentali e 
Tecnologiche Sanitarie del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere 
Animale della Regione Puglia, alla mandataria del RTI KPMG Advisory Spa, al Servizio 
Appalti e Contratti ed al Servizio Finanze e Controllo di AReSS Puglia per gli 
adempimenti di competenza; 

- con Determina dirigenziale n. 00009 del 30/12/2024 (registro AOO 005) il Direttore del 
Dipartimento Promozione della Salute e del benessere Animale ha disposto: 

▪ di prendere atto, nell’esercizio del subentro nel Contratto Esecutivo n. 7069309 CIG 
9519691986, disposto dalla D.G.R. n. 1056/2024 ai sensi e per gli effetti dell’art. 1.3 
lett. e) del Contratto Esecutivo e dell’art. 1406 c.c., della Deliberazione n. 231 del 
10/12/2024 di AReSS Puglia sulla conclusione delle procedure atte a perfezionare la 
cessione contrattuale; 

▪ di nominare ai sensi degli artt. 31 e 101 del Codice, nonché ai sensi del Decreto del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 49 del 07/03/2018, quali 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la Dott.ssa Concetta Ladalardo e 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) il Dott. Alessandro Candio; 

RILEVATO che 
­ sulla Deliberazione AReSS Puglia n. 231 del 10/12/2024, di cessione del Contratto Esecutivo 

n. 7069309 CIG 9519691986, sono riportate, tra l’altro, le attività e le rispettive somme 
oggetto di liquidazione relative al SAL 1 (periodo Gennaio - Luglio 2023) ed al SAL 2 (periodo 
Agosto 2023 - Gennaio 2024); 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

3 

­ la Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie del Dipartimento Promozione della 
Salute e del Benessere Animale della Regione Puglia, a seguito del subentro nel Contratto 
Esecutivo n. 7069309 CIG 9519691986, per una gestione amministrativa più funzionale dei 
capitoli del bilancio regionale afferenti al Fondo Sanitario Regionale/PNRR, nonché per 
assicurare la coerente assegnazione dei centri di responsabilità amministrativa degli stessi, 
ha previsto di provvedere al recupero delle somme liquidate con Determina dirigenziale n. 
00183 del 13/10/2023 (registro AOO 081); 

VISTA la nota prot. N.0541927/2025 trasmessa dalla Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche 
Sanitarie della Regione Puglia, acquisita al protocollo aziendale al n. 0102560 del 06/10/2025, ad 
oggetto “PNRR Missione 6 Salute Intervento. M6C2 1.1.1.1 “Ammodernamento del parco 
tecnologico e digitale ospedaliero Digitalizzazione DEA I e II livello”. Notifica Atto Dirigenziale 
081/DIR/2025/00225 di richiesta recupero somme dai soggetti beneficiari degli interventi”; 

PRESO ATTO che, con la predetta nota, è stato trasmesso l’Atto Dirigenziale n. 081/DIR/2025/00225 
del 26/09/2025 e disposta “la restituzione delle somme, ivi indicate, entro 10 giorni dalla notifica 
dello stesso, sul Conto di Tesoreria Regione Puglia […]. Si chiede che le aziende trasmettano alla 
Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie prova dell’avvenuto pagamento mediante 
comunicazione a mezzo PEC indirizzata a risorsestrumentalisanitarie@pec.rupar.puglia.it”; 

VISTO l’Atto Dirigenziale n. 081/DIR/2025/00225 del 26/09/2025 della Sezione Risorse Strumentali 
e Tecnologiche Sanitarie della Regione Puglia, ad oggetto “PNRR Missione 6 Salute Intervento. M6C2 
1.1.1.1 “Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero - Digitalizzazione DEA I e II 
livello”. DGR 1056 del 22/07/2024 subentro, nel Contratto Esecutivo n. 7069309 CIG. Accertamento 
di entrata capitolo E3112000 - Recupero somme dai soggetti beneficiari degli interventi”, con la 
quale è stato disposto, tra l’altro 

- di attivare la procedura di recupero somme già liquidate ai Beneficiari con DD n. N. 00183 
del 13/10/2023 del Registro delle Determinazione della AOO 081 la Sezione Risorse 
Strumentali e Tecnologiche Sanitarie del Dipartimento Promozione della Salute e del 
Benessere Animale della Regione Puglia per un totale di € 3.650.152,62 
(tremilioniseicentocinquantamilacentocinquantadue,62), come di seguito suddivise per 
beneficiario 
Enti del Servizio Sanitario Regionali (A) Somma da rimborsare a Regione Puglia (IVA inclusa) (D) 

[…]   

ASL Brindisi € 190.856,90 

[…]   

- di disporre la restituzione delle somme su indicate in tabella entro 10 giorni dalla notifica del 
presente atto; 

- di disporre che le aziende tramettano alla Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche 
Sanitarie, prova dell’avvenuto pagamento mediante comunicazione a mezzo pec indirizzata 
a risorsestrumentalisanitarie@pec.rupar.puglia.it; 

CONSIDERATO necessario adempiere, a seguito del subentro nel Contratto Esecutivo n. 7069309 
CIG 9519691986, alle disposizioni regionali sulla restituzione delle somme liquidate, dalla Sezione 
Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie del Dipartimento Promozione della Salute e del 
Benessere Animale della Regione Puglia, con Determina dirigenziale n. 00183 del 13/10/2023 
(registro AOO 081); 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

4 

RITENUTO pertanto di procedere alla restituzione delle somme nei tempi e nei modi indicati dalla 
Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie della Regione Puglia con Atto Dirigenziale n. 
081/DIR/2025/00225 del 26/09/2025 e con nota prot. N.0541927/2025, acquisita al protocollo 
aziendale al n. 0102560 del 06/10/2025; 

TANTO PREMESSO si propone l’adozione dell’atto deliberativo concernente l’argomento indicato in 
oggetto, di cui ognuno dei sottoscrittori, nell’ambito del proprio ruolo e per quanto di rispettiva 
competenza: 

­ attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
comunitaria, nazionale e regionale e che il provvedimento proposto è conforme alle 
risultanze d’ufficio; 

­ dichiara di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e 
successive modificazioni ed integrazioni, tale da pregiudicare l’imparziale esercizio delle 
funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità ai sensi 
dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001. 

Il Dirigente Ingegnere Ing. Gianluca Lanzilotti 
 
 

   

Il Direttore U.O.C. Area Gestione Tecnica Ing. Sergio Maria Rini 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Maurizio De Nuccio, nominato con Deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 1237 del 
10/08/2023, coadiuvato dal Direttore Amministrativo Avv. Loredana Carulli e dal Direttore Sanitario 
Dott. Vincenzo Gigantelli; 

ESAMINATA e fatta propria la relazione istruttoria e la proposta del Direttore della U.O.C. Area 
Gestione Tecnica, Ing. Sergio Maria Rini; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di 
rispettiva competenza; 

DELIBERA 

per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati e trascritti: 

1. di autorizzare la restituzione delle somme, per un importo complessivo pari ad € 190.856,90 
come disposto dall’Atto Dirigenziale n. 081/DIR/2025/00225 del 26/09/2025 della Sezione 
Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie della Regione Puglia; 

2. di trasmettere la presente delibera al Direttore della U.O.C. Area Gestione Risorse 
Economico-Finanziarie al fine della restituzione delle somme, e della successiva notifica, 
come disposto dalla Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie della Regione 
Puglia con Atto Dirigenziale n. 081/DIR/2025/00225 del 26/09/2025 e con nota prot. 
N.0541927/2025, acquisita al protocollo aziendale al n. 0102560 del 06/10/2025. 

 

 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

5 

Il Direttore Amministrativo (Avv. Loredana Carulli)  

 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

   
Il Direttore Sanitario (Dott. Vincenzo Gigantelli)  
 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

   
Il Direttore Generale (Dott. Maurizio De Nuccio)  
 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 

Con la sottoscrizione della presente deliberazione i Direttori dichiarano di non versare in alcuna 
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, 
degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, tale da 
pregiudicare l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna 
situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001. 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-10-08T09:16:26+0200
	GIANLUCA LANZILOTTI


		2025-10-08T19:03:50+0200
	SERGIO MARIA RINI


		2025-10-09T09:04:58+0200
	LOREDANA CARULLI
	Firma del Direttore Amministrativo


		2025-10-09T10:42:22+0200
	VINCENZO GIGANTELLI
	Firma del Direttore Sanitario


		2025-10-10T15:28:56+0200
	MAURIZIO DE NUCCIO
	Firma del Direttore Generale


		2025-10-10T15:29:28+0200
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0002609 del 10/10/2025 - Proposta n. 0002783 del 08/10/2025




